
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N°. 581 DE 08 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

107743-
-1

CARLOS ALBERTO ROCHA DA 
CUNHA

16.01.1986 A 
15.01.1987

02.07.2018 A 
31.07.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/490370
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.06.2018
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 322854

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.614 DE 10/05/2018, REFERENTE 
A PORTARIA COLETIVA Nº 329 DE 07/05/2018, QUE REVOGOU A 
CESSÃO DOS SERVIDORES ANTONIO JOSÉ MARTINS COSTA, 
MATRÍCULA 5855101/2, IELZE DOLORES BARROS PEREIRA, 
MATRÍCULA 57193780/1, JACEMIR FERNANDES DE ALMEIDA 
JUNIOR, MATRÍCULA 57195629/1 E LEONICE HERENIO 
FRANCO, MATRÍCULA 54195924/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 322772

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 076                      
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Redenção, no período de 11 a 15/06/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Daiana Ferreira Sobrinho - CPF. Nº 822.238.662-04
Endereço: Rua Alvorada, quadra 02, casa 08 – Residencial Portal 
do Sol – Bairro: Vila Cruzeiro – Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

   Protocolo: 322606
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 091                        
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município 
de São Geraldo do Araguaia, no período de 11 a 15/06/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                 

Federal
Contratado: Eder do Amaral Monteiro - CPF. Nº 746.693.032-87
Endereço: Passagem Alvino, n° 217 – Bairro: Guamá – Belém - PA
CEP: 66.065-060 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322619
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 083                       
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município 
de Oriximiná, no período de 11 a 15/06/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 07/06/2018
Vigência: 07/06/2018 a 06/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Marcela Pinheiro Brasil - CPF. Nº 566.871.412-87
Endereço: Rua da Praia, n° 19 – Bairro: Prainha – Santarém - PA
CEP: 68.005-500 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322683
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 093                        
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Parauapebas, no período de 11 a 15/06/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Carla Cristina Lucas Souza da Silva - CPF. Nº 
684.892.262-53
Endereço: Rua da Paz, nº 14 – Bairro: Perpetuo Socorro  – 
Bragança - PA
CEP: 68.600-000 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322747
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 088                        
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município 
de Nova Ipixuna do Pará, no período de 11 a 15/06/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Jucilene Ferreira Nogueira Azevedo - CPF. Nº 
627.550.302-59
Endereço: Rua Maria Caetana da Mota, nº 668, apartamento 01 
– Bairro: Caiçara – Castanhal - PA
CEP: 68.743-420 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322725
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 077                        
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de São Limoeiro do Ajurú, no período de 11 a 15/06/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    

 Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Márcia Patrícia Palheta Nunes - CPF. Nº 575.537.002-82
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, quadra 11, casa 18 – 
Bairro: Centro – Ananindeua - PA
CEP: 67.040-100 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322710
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 100                        
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Breu Branco, no período de 11 a 15/06/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 08/06/2018
Vigência: 08/06/2018 a 07/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Marileide do Nascimento Daniels - CPF. Nº 
177.865.252-20
Endereço: Alameda Prentice Miguel Porto, nº 21 – Bairro: Atalaia  
– Castanhal - PA
CEP: 68.740-170 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322760
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 098                        
 Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolaou – Módulo I, II e III, no município de Belém, 
no período de 18 a 22/06/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                    
 Data da Assinatura: 06/06/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                              
 Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600 0349002041                  Federal
Contratado: Kely da Silva Barros - CPF. Nº 790.919.112-04
Endereço: PS. Seis de Maio, n° 58 – Bairro: Marambaia – Belém - PA
CEP: 66.615-150 
 Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

  Protocolo: 322575
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
 EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 009, DE 07 DE JUNHO DE 

2018.
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
NO CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO E COLETA DE 
MATERIAL PARA EXAME PAPANICOLAOU
 O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o não preenchimento de todas as vagas 
ofertadas no Edital Nº 007, de 15 de maio de 2018, publicado no 
D.O.E. Nº 33.618, de 16 de maio de 2018,  que dispõe sobre a 
abertura de inscrições para o Curso de Atualização no Controle 
do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para Exame 
Papanicolaou , RESOLVE:
- PRORROGAR o prazo das inscrições até o dia 06/07/2018, 
para a turma Rio Caetés - 4º CRS;
- ALTERAR o início das aulas, conforme cronograma abaixo:
Cronograma:
Turma Rio Caetés - 4º CRS - Início das Aulas: 13/08 à 
17/08/2018.
Local de Realização do Curso: Município de Capanema
Auditório do 4º Centro Regional de Saúde - Rua Miguel Leite, 
nº 2805.
 Belém, 07 de junho de 2018.
  Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

 Protocolo: 322494


